



AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br>

ESCLARECIMENTO AO PREGÃO ELETRÔNICO N 31/20215 mensagens

comercial@adserv.com.br <comercial@adserv.com.br>
Para: cpl@trt6.jus.br

16 de fevereiro de 2022 10:41

Bom dia

Prezado(a) Sr.(a) Pregoeiro(a)

Estamos ciente de que o prazo para a solicitação ao esclarecimento seria até três dias anterior a data de abertura, porém com a variação do Vale Transporte vale Tipo "A" R\$ 4,10 e Tipo "B" 5,60 ocorrido no dia 14/02/2021 e o Reajuste Salarial homologada MTE PE000089/2022 ontem no dia 15/02/2022, Porteiro passou para R\$ 1.326,25.

Pergunto:

Deverá ser utilizado o Salário dos Porteiro da CCT 2021 de R\$ 1.203,71 e o Valor dos Vales Transportes também de 2021, ou seja Vale "A" R\$ 3,75 e "B" R\$ 5,10?

Atenciosamente

Rilton Brito
Departamento Comercial
ADSERV EMP. E SERV. DE MÃO DE OBRA EIRELI

FABIANO ANTONIO MARQUES GUEDES DA CRUZ FILHO <nulic@trt6.jus.br> 16 de fevereiro de 2022 10:45
Para: AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br> 16 de fevereiro de 2022 10:57
Para: "TRT6 - Secretaria de Segurança, Transportes e Telefonía" <csi@trt6.jus.br>, CICERO JOSE DA SILVA <cicero.silva@trt6.jus.br>

Prezados, segue pedido de esclarecimento:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--

Atenciosamente,

Aurelaide de Souza Nascimento Menezes

Núcleo de Licitações e Compras Diretas - NULIC

Coordenadoria de Licitações e Contratos - CLC

Telefone (81) - 3225.3445

CICERO JOSE DA SILVA <cicero.silva@trt6.jus.br>

16 de fevereiro de 2022 11:32

Para: AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br>

Cc: CICERO JOSE DA SILVA <cicero.silva@trt6.jus.br>, Coordenadoria de Segurança Institucional <csi@trt6.jus.br>

Estamos ciente de que o prazo para a solicitação ao esclarecimento seria até três dias anterior a data de abertura, porém com a variação do Vale Transporte vale Tipo "A" R\$ 4,10 e Tipo "B" 5,60 ocorrido no dia 14/02/2021 e o Reajuste Salarial homologada MTE PE000089/2022 ontem no dia 15/02/2022, Porteiro passou para R\$ 1.326,25.

Pergunto:

Deverá ser utilizado o Salário dos Porteiro da CCT 2021 de R\$ 1.203,71 e o Valor dos Vales Transportes também de 2021, ou seja Vale "A" R\$ 3,75 e "B" R\$ 5,10?

RESPOSTA: Para fins de isonomia entre as propostas e vinculação aos termos do edital, publicado antes dos eventos aqui narrados, a licitante deve observar a CCT 2021, e o antigo valor do vale transporte. Tão logo haja vencedor da licitação já homologado e após assinatura do contrato, a fornecedora do serviço deverá pleitear repactuação retroativa às datas dos respectivos fatores geradores de forma a manter o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato.

Recife, 16/02/2022

Cícero Silva
Núcleo de Contratos
Coordenadoria de Segurança Institucional
TRT 6ª Região.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

AURELAIDE DE SOUZA NASCIMENTO MENEZES <aurelaide.nascimento@trt6.jus.br>

16 de fevereiro de 2022 15:05

Para: comercial@adserv.com.br

Prezados,

Segue resposta da Unidade Requisitante:

"RESPOSTA: Para fins de isonomia entre as propostas e vinculação aos termos do edital, publicado antes dos eventos aqui narrados, a licitante deve observar a CCT 2021, e o antigo valor do vale transporte. Tão logo haja vencedor da licitação já homologado e após assinatura do contrato, a fornecedora do serviço deverá pleitear repactuação retroativa às datas dos respectivos fatores geradores de forma a manter o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato".

Atenciosamente,

AURELAIDE MENEZES
NULIC

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]